
Администрация Тутаевского муниципального района 
Ярославской области 

Департамент образования

£>/■ / У ,  A f /tf
г. Тутаев

Об утверждении Плана введения 
Федерального государственного 
образовательного стандарта 
среднего общего образования 
в ОУ ТМР на 2018 год

В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 17 мая 2012 
г. N 413 "Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
среднего общего образования" (далее ФГОС СОО), с целью координации деятельности по 
введению Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 
образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План введения Федерального государственного 
образовательного стандарта среднего общего образования в образовательных 
учреждениях Тутаевского муниципального района на 2018 год (далее -  План ФГОС СОО).

2. Обеспечить переход на реализацию ФГОС СОО с 01 сентября 2018 года 
следующих образовательных учреждений:

- МОУ лицей №1 (Шинкевич Н.В.);
- МОУ Левобережная школа (Кулакова Н.Э.);
- МОУ СШ №3 (Грачёва Н.А.);
- МОУ СШ №4 «Центр образования» (Гаврилова Р.Н.);
- МОУ СШ №6 (Манокина Е.В.);
- МОУ Константиновская СШ (Чепурна Е.П.);
- МОУ Фоминская СШ (Мохова JI.H.).
3. Руководителям вышеуказанных образовательных учреждений обеспечить 

проведение в образовательных учреждениях мероприятий в соответствии с утвержденным 
Планом ФГОС СОО.

4. МОУ ДПО «Информационно-образовательный центр» (Козина Е.Н.) обеспечить 
методическое сопровождение внедрения ФГОС СОО в образовательных учреждениях 
Тутаевского МР.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела развития

ПРИКАЗ



Пшиюжени^ 
к приказу от ^

План введения ФГОС среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях 
Тутаевского муниципального района на 2018 год

№п/п Сроки Ответственные
1. Заседания координационного совета по 

реализации ФГОС при Департаменте 
образования АТМР

Февраль,

Апрель,

октябрь

Чеканова О.Я. 

Краснощекова С.В.

2. Реализация регионального инновационного 
проекта «Реализация комплекса мер, 
обеспечивающих переход муниципальной сети 
профильного обучения на ФГОС СОО через 
внедрение технологий мыследеятельностной 
педагогики» в 2017-19 гг.

2017-2019 г.г. 
(по отдельному 
плану)

Краснощекова С.В. 
Козина Е.Н.

3. Разработка и утверждение планов-графиков 
подготовки к введению ФГОС СОО в ОУ

Январь 2018 Руководители ОУ

4. Разработка ООП СОО в ОУ района До 01.03.2018 Руководители ОУ
5. Обсуждение и согласование ООП ООО с УС и 

педагогическим советом ОУ.
До 1.04.2018 Руководители ОУ

6. Утверждение основной образовательной 
программы среднего общего образования:

В ресурсных центрах по профильному 
обучению:

Средних общеобразовательных школах:

До 01.04.2018 

До 01.05.2018

Руководители ОУ

7. Экспертиза и доработка ООП СОО (с 
привлечением сторонних экспертов)

Март 2018 Козина Е.Н., 
руководители ОУ

8. Внесение изменений в локальные акты 
образовательных учреждений в соответствии с 
ФГОС СОО

Январь-май Руководители ОУ

9. Проведение мониторинга введения ФГОС 
среднего общего образования в 
общеобразовательных учреждениях, 
переходящих на ФГОС СОО с 1 сентября 2018 
года.

Апрель 2018 Краснощекова С.В., 
Козина Е.Н. 
руководители ОУ

10. Представление Муниципальной сетевой модели 
организации образовательного процесса на 
уровне СОО, ООП СОО РЦ на расширенном 
заседании Совета Сети, коллегии Департамента 
образования, УС системы образования ТМР

Апрель 2018 Краснощекова С.В., 
Козина Е.Н. 
руководители ОУ

11. Утверждение Муниципальной сетевой модели 
организации образовательного процесса на 
уровне СОО, ООП СОО РЦ, базовых ОУ

Апрель 2018 Краснощекова С.В., 
руководители ОУ

12. Разработка рабочих программ учебных 
предметов (базовый и углубленный уровень),

До 01.05.2018 Руководители ОУ



курсов по выбору, курсов внеурочной 
деятельности

13. Экспертиза/методический аудит рабочих 
программ учебных предметов (базовый и 
углубленный уровень), курсов по выбору, 
курсов внеурочной деятельности

Сентябрь 2018 Козина Е.Н., 
руководители ОУ

14. Организация и проведение Фестиваля основных 
образовательных программ среднего общего 
образования.

Октябрь 2018 Краснощекова С.В. 
Козина Е.Н. 
Руководители ОУ

15. Организационно-методическое обеспечение 
введения ФГОС СОО

В течение года Козина Е.Н.

16. Повышение квалификации педагогических 
кадров по вопросу ФГОС СОО (составление и 
реализация планов в ОУ)

С января 2018 Козина Е.Н., 
руководители ОУ

17. Распределение учебников по учреждениям в 
соответствии с заявкой.
Приобретение методической литературы

Май-июль 2018 Козина Е.Н.,

18. Комплектование фондов школьных библиотек 
(художественная, справочная, методическая, 
периодические издания)

Февраль- 
сентябрь 2018

Руководители ОУ


